



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPRIMENTOS

TERMO ADITIVO 01 Nº 20139649 AO CONTRATO Nº 5-039-21

A COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS), sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 70.157.896/0001-00, com Sede na Avenida Prudente de Moraes, nº 675, Tirol, Natal/RN (CEP 59.020-505), doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seus diretores infra-assinados, e a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI/CTGÁS-ER, com Sede na Avenida Capitão - Mor Gouveia, nº 2770, Lagoa nova, Natal/RN (Cep 59.063-400), inscrita no CNPJ sob o nº 03.784.680/0004-12, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Representante Legal infra-assinado, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 5-039-21, que tem por objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CALIBRAÇÃO DE MEDIDORES TIPO ROTATIVO E TIPO TURBINA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL E EM SEUS ANEXOS, assinado em 28/05/2021, em conformidade com as disposições do **Regulamento Interno de Licitações e Contratos da POTIGÁS**, a **Lei Federal nº 13.303**, de 30 de junho de 2016, e demais alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas abaixo:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da sua vigência, estabelecida no item 4.1 da cláusula quarta, supressão do valor total estabelecido na cláusula quinta, item 5.1, em **0,13%**, e acréscimo do valor global do Contrato nº 5-039-21 em mais R\$92.570,57 (noventa e dois mil quinhentos e setenta reais e cinquenta e sete centavos), passando de R\$92.691,00 para R\$185.261,57 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1 - O prazo de vigência estabelecido no item 4.1 da cláusula quarta do Contrato nº 5-039-21 fica prorrogado em mais 30 (trinta) meses, passando de 30 (trinta) para 60 (sessenta) meses, com o término para o dia **28/05/26**.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - SUPRESSÃO DO VALOR TOTAL

3.1 - O valor total estabelecido no item 5.1 da cláusula quinta do Contrato nº 5-039-21 fica suprimido em **0,13%**, correspondente a R\$120,43 (cento e vinte reais e quarenta e três centavos), passando de R\$92.691,00 (noventa e dois mil seiscentos e noventa e um reais) para R\$ 92.570,57 (noventa e dois mil quinhentos e setenta reais e cinquenta e sete centavos), conforme demonstrado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	CONTRATO ORIGINAL			ADITIVO 01		CONTRATO REAJUSTADO	
		QUANT DO	PREÇO	PREÇO	QUANT A ACRESCER	PREÇO	ACRÉSCIMO	VALOR DO ADITIVO
		CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL	NO ADITIVO	UNITÁRIO	ACUMULADO	REAJUSTADO EM 2,15%
01	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G10 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	22	522,73	11.500,06	51	26.659,23	73	27.232,40
02	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G16 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	10	680,00	6.800,00	5	3.400,00	15	3.473,10
03	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G25 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	10	700,00	7.000,00	3	2.100,00	13	2.145,15
04	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G40 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	10	850,00	8.500,00	11	9.350,00	21	9.551,03
05	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G65 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	1	1.734,55	1.734,55	0	-	1	0,00
06	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G100 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	5	1.100,00	5.500,00	2	2.200,00	7	2.247,30
07	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G160 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	4	1.125,00	4.500,00	38	42.750,00	42	43.669,13
08	Calibração de Medidor Tipo Rotativo G250 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	2	1.200,00	2.400,00	0	-	2	0,00
09	Calibração de Medidor Tipo Turbina G40 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	1	1.734,55	1.734,55	0	-	1	0,00
10	Calibração de Medidor Tipo Turbina G65 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	13	907,69	11.799,97	1	907,69	14	927,21
11	Calibração de Medidor Tipo Turbina G100 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	5	1.734,55	8.672,75	1	1.734,55	6	1.771,84
12	Calibração de Medidor Tipo Turbina G160 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	5	1.734,55	8.672,75	0	-	5	0,00
13	Calibração de Medidor Tipo Turbina G250 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	2	1.734,55	3.469,10	1	1.734,55	3	1.771,84
14	Calibração de Medidor Tipo Turbina G400 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	3	1.734,55	5.203,65	1	1.734,55	4	1.771,84
15	Calibração de Medidor Tipo Turbina G650 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	2	1.734,55	3.469,10	0	-	2	0,00
16	Calibração de Medidor Tipo Turbina G1000 de uso em instalações de Gás Natural pressurizado, com emissão de Certificado de Calibração Rastreável pelo INMETRO/RBC.	1	1.734,55	1.734,55	0	-	1	0,00
VALOR TOTAL ORÇADO				92.691,00		92.570,57		94.560,84

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR TOTAL

4.1 - O valor total do Contrato nº 5-039-21 é de R\$ 92.691,00 (noventa e dois mil seiscentos e noventa e um reais) e, em virtude da prorrogação de sua vigência, houve um acréscimo do valor global do citado contrato em mais R\$ 92.570,57 (noventa e dois mil quinhentos e setenta reais e cinquenta e sete centavos), passando de R\$92.691,00 (noventa e dois mil seiscentos e noventa e um reais), para R\$185.261,57 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos), conforme quadro abaixo:

HISTÓRICO	VALOR GLOBAL (R\$)
Contrato (30 meses)	R\$ 92.691,00
Aditivo nº 01 (30 meses)	R\$ 92.570,57
TOTAL ATUALIZADO	R\$ 185.261,57

5. CLÁUSULA QUINTA – FUNDAMENTO LEGAL

5.1 - O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal as disposições contidas no item 10.1.1 da Cláusula Décima do Contrato nº 5-039-21, bem como no § 1º do artigo 81 da Lei Federal nº 13.303/2016, bem como no § 1º do artigo 174 e no § 2º do artigo 191 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - Os recursos financeiros necessários ao atendimento deste ACRÉSCIMO, são oriundos de receita própria da CONTRATANTE, proveniente da venda de gás natural e estão previstos e disponíveis no orçamento do(s) exercício(s) de 2023/2024/2025, na conta: “PO 2023/2024/2025 – DESPESAS E CUSTOS OPERACIONAIS 1.2.1.12”.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – RATIFICAÇÃO

7.1 - A CONTRATANTE e a CONTRATADA ratificam as demais Cláusulas que não foram objeto de alteração do presente termo aditivo, que permanecem vigentes e produzindo os seus plenos efeitos.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, na presença de 02 (duas) testemunhas a tudo presente, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Signatário(s) deste documento:

PELA CONTRATANTE	
Marina Melo Alves Siqueira Diretora Presidente	Dennis Falcon Diretor Técnico e Comercial
PELA CONTRATADA	

Rodrigo Diniz de Mello

Responsável Legal

CPF: 476.113.324-49

TESTEMUNHAS

1ª) Ricardo Wagner Guilhermino Pereira

CPF: 595.822.274-00

2ª) Aluisio Azevedo Neto

CPF: 012.165.164-99

Referência: Processo nº 05310019.000295/2023-94

SEI nº 20694087



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Wagner Guilhermino Pereira, Gerente Administrativo e de Suprimentos**, em 14/06/2023, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Aluisio Azevedo Neto, Gerente de Operação e Manutenção**, em 19/06/2023, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Dennis Falcon, Diretor Técnico e Comercial**, em 22/06/2023, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marina Melo Alves, Diretora-Presidente**, em 23/06/2023, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Diniz de Mello, Usuário Externo**, em 30/06/2023, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **20694087** e o código CRC **E3FE7A72**.